Juan Vazquez del Marmol.

AD PHILIPPUM III.
HISPA NIARVM REGEM
CATHOLICVM.

AE L A T V M E s t nuper, Philippe Rex maxime, lege tibi regnum: delata etiam non lege modo, sed consentienti populorum iudicio hereditas auitae, pater n^eq; gloriæ. Regnum varijs est constitutum e populis, qui non solū linguis ac habitu inter se, tuiq; dissimiles sunt, sed etiā locorum interuallo disiuntissimi: & quod ille ait, extra anni, Solisq; vias. Hereditas verò quantorū heroum! Carolum V. aio, & Philippum II. lectissimū Regum par. Quorum ille verè fulmen imperij. Nam quot sunt terrarū oræ, tam multis habitis triumphis, nomen inuitissimi Imperatoris in omnib[us] belligenere celerrimè consequetus est. Ita tamen, ut abū darit etiam pacifici, togatiq; principis laude omni, atq; ornamenti. Huius verò religionem erga summū Deū, iustitiam, in temperandis populis incredibilem, ac prope diuinam sapientiam cum omnes admirantur: tum etiā constantiam animi, & solertiam intestinis externisq; bellis diutissimè perspectam. Idque ipsum declarat publicæ, recentesque lacrumæ, que, te nobis nisi patriæ virtutis exemplum effigiemque consilij reliquisset, futurū erat, ut nullo tempore exarescerent. Ampla quidem, & opulenta hereditas, regnum etiam florentissimum. Quā tamen tu hereditatem possis cernere iure tuo, id est, maximarum virtutū, quas tibi in casta, severaq; disciplina iam

ANTONII QVIN-
TANADVEGNÆ

De iurisdictione, & Imperio

LIBER PRIMVS.

E CONSULTORVM LIBRIS
& veteri Romanorum iure.

S V M M Æ R E R V M A C S E N-
tentiarum extitul. 1.

I.

*Espublica quibus rebus cōstat.
Hominum quot genera in Res-
publica sint.*

II.

*Reipublicæ bona, & quibus ar-
tibus parentur.*

III.

Lex cuiusque præstantia, utilitates, & vis.

IV.

*Imperium quid? distinctum gradibus, iurisdictio,
an Principis iurisdictio sit.*

V.

Iurisdictio quæ sit, an ad Principem pertineat.

Anno .vii.

A

vii. An

EXPLICATIO.
dem, sed ne quis capita ex iure
debet, ut si quis multiplex sit
in bonitatem.

A N T O N I I
Q V I N T A N A
D V E G N A E.

D E I V R I S D I C T I Q
ne, & imperio.

L I B E R . I I .

PESSIME de recta doctrinæ ratione me
 ritus ille est, qui in artibus studijsque traden-
 dis rationem rectè loquendi, & recte sen-
 tiendi primus fallaci compendij opinione distraxit.
 Quæ inter se naturæ fæderè adeo coherent, vt nemo
 de re vlla dilucidè atque illuminatè dicat, qui eodem
 modo de illa non sentiat. At rursus si penitus compre-
 hensa animo res sit, eademi facile verba rapit, & nec
 cogitantि vltro ministrat. Oratio enim interpres, est
 animi eiusque sensa vñā eloquitur, nec nisi cere or-
 nariue potest, quin eius nitoris atque ornatus pars bo-
 na ad animi sententiam redeat. Hæc autem orationis,
 sententiæque distractiō quām perniciosa sit: multis
 diffinitionibus auctores nostri iuris præclarè docue-
 runt. Ut, si testator de re quadam, scripsit nominati-
 tim, & tamen sensisse voluisse ve aliter doceatur, res-
 ponsum est, vtrumque pariter irritum esse, quod vo-
 luit, & quod scripsit, nuncupauitque. nam voluntati
 verba defuere, verbis autem voluntas, sunt sexcenta
 de eo genere. Quo summo iurē si cū nostris interpre-
 tibus agere iuuaret, atque ad eam rationem illorum
 placita inexplicando iurisdictionis argumento exqui-
 rire, plane nulla starent. Nam quæ passim usurpant
 verba, iurisdictionis, imperium merum mistum datio iu-
 dicum, actionum, iudiciorum, cognitio prætoris pro
 consulis officium, capertinent, haud dubie ad Roma-
 norum iudicia. Verum si paulo accuratius perpendas
 illorum doctrinam, præceptiones, versantur in seculi
 sui moribus, quæque hodie viget iurisdictioni iudicio.
 Tu nqueratio in populis, municipijsque proprijs, eam
 describunt, diuidunt, atque persequuntur. Discrepat